A busdam curialibus suis vadium humillimæ satisfactionis genu flexo porrexit, se errasse, se peccasse in Deum et patrem suum est confessus, errorem quoque suum amodo se correcturum professus. Miratus abbas et lætatus in Domino, qui ad quod vult inclinat corda omnium filiorum hominum, suggerente episcopo duci receredidit quod sibi porrexerat vadium, in verbo scilicet viventis adhuc patris sui, quo eum adjuraverat ⁵¹, vitæ suæ et honoris conditione interposita; statim ille pro hiis quæ de præfato thesauro subduxerat abbati, Bellam vallem ad usum fratrum ei depositum, et ecclesiam Montis Madiensis (109) cum tribus mansis terræ beato Petro in perpetuum possidendam legaliter tradidit.

28. (39.) Eodem anno (1075, Jun. 23) Theodericus Leodiensis episcopus vita decessit, ortaque (110) contentione inter quosque potentes agendæ electionis, dum plures fieri voluissent episcopi, nulli eorum ut episcopus fieret contigit. Nam dux Godefridus, qui tunc forte morabatur cum Heinrico rege, cum vix tenuiter persensisset episcopum obiisse, precibus suis optimuit apud eum, nemini concedendum donum episcopii, nisi quem ille præsentaret ei; moxque ad Heinricum Virdunensem archidiaconum ⁵² misit, et ei ut remota omni dilatione ad se veniret mandavit. Festinavit ille duci occurrere, incertus omnino quid vellet. Leodienses vero pro contentione præfata nulla adhuc electione firmata, ne videretur injuriosum regi, baculum pontificalem paulo morosius deferri, ut eum referret injunxerunt Theoderico abbati. Quidam autem de clericis alter alterum anticipans curiam irreperserant, sperans quisque vel sibi proventurum eventum rei, vel paratus gratia vicissitudinis ferre suffragium alteri. Interea suggestit dux clericum adesse, cui episcopium donandum destinasset; dignaretur rex, ut est ejus donationis agendæ, pro tribunali sedere, et vocatis Leodiensibus episcopum illis constituere. Leodienses evocati, licet morderentur latenter nemini illorum quod speraverant provenisse, ne tamen voluntati regiae quæ in negotio præponderabat, viderentur deesse, Theoderico abbati ex consilio referendam imposuerunt domini Heinrici electionem. Qui cum ceteris assistens regi, ut erat vir urbanæ elegantiae, promptusque Latialis eloquentiae: *Eligat, inquit, eum Deus, et ab eo præelectum nos quoque voluntarie eligendum decrevimus.*

29. (41.) Sic (111) dominus Henricus episcopio donatus, et obsequente duce in urbem favorabiliter receptus, non multo post a domno Annone Colo-

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁹ *lege et domini.* ⁵⁰ *vel in vel III legi potest.* ⁵¹ *adjuverat c.* ⁵² *cognatum suum, virum vita et genere nobilissimum, filium scil. Frederici comitis Tullensis, addit Ægidius.*

NOTÆ.

(109) *Montmedy ou Mairy.*

(110) Eadem invenimus apud Ægidium Aureæ Vallis c. 10, et breviora in Chron. S. Laurentii Leodiensis. Cf. Lamberti Ann. 1075.

(111) Totum caput totidem verbis legimus apud Ægid. c. 11; in multis convenit cum Chr. S. Laurentii.

mensi pontifice sollempniter est consecratus ; a quo A marchas argenti moriturus mittens ecclesiæ nostræ. B

etiam adjuratus est sub testimonio collatæ sibi benedictionis, ut ejus quoque utamur verbis : *Per benedictionem, inquit, patris tui Annonis obtestor te ut destruas superbiam et insolentiam Guolbodonis.* Erat autem Guolbodo abbas ecclesiæ beati Laurentii, qui, nimium confisus gloriæ suæ et nobilitati ⁵³, longe se aliter habebat quam conveniret monachicæ professioni. Nec diu moratus episcopus privatis illum ammonitionibus corrigere, cum videret se in hoc non solum non proficere, sed illum magis ad deteriora ex indignatione deficere, constituit diem ad discussionem ejus publicam. Convenientibus abbatibus (*Oct.*) et archidiaconis cum se Guolbodo non posset purgare a criminibus objectis, decreta omnimoda res ejus in potestate et dispositione episcopi. Episcopus, ne accelerando justitiam videatur evacuasse misericordiam, obtulit ei locum et tempus agendæ pœnitentiæ, decrevitque ei ut Virdunum apud sanctum Agericum aliquamdiu privatus secederet, et inter religiosos viros ibi noviter congregatos (112) satisfactionem suam dignam misericordia comprobaret. Concessit ille primum judicio sapientium et episcopali decreto se consenserum; sed ad horam locutus quibusdam suis, quod prius promiserat excipi, post publica contradictione recusavit. Episcopo exigente ut daretur sententia huic resultationi et inobedientiæ, decretum est ab omni conventu, ut in sua se recognosceret ⁵⁴, ipsamque abbatiam libere ad placitum suum disponeret, cuius abbas convictus criminibus nollet illi ad emendationem obedire. Nec moratus Guolbodo ad regem Henricum abiit, ejusque violentia adversus episcopum conatus est se tueri. Qui dum ecclesiasticam justitiam sæculari audientiæ prostituit, secundum sacros canones omnem sibi aditum recuperationis obstruxit. Nam nec regiis precibus nec minis potuit episcopus attrahi ut eum restituoret, obtestatus se malle episcopium ad tempus intermittere, quam ejusmodi insolentiam pati sine congrua satisfactione. Sic Guolbodo desperatus Hungariam concessit, indeque ad regem reversus in expeditione Italica positum, ad mortem usque domini Henrici episcopi moratus est apud eum.

30. (42.) Hiis (115) actis circa Leodiensem sindum, quæ agitur in festo apostolorum Simonis et Judæ, in sequenti adventu dominus Anno religiosus pontifex Coloniæ vita decessit (*Dec. 4*) in maximo dampno totius illius provinciæ (114), quinque

VARIAE LECTIONES.

⁵³ quia venerabilium — extollens inserit *Ægidius*, quæ verba Chr. S. Laurentii exhibet c. 43. ⁵⁴ scil. sententia.

NOTÆ.

(112) Monasterium ordinis sancti Benedicti a Remberto episcopo Virdunensi anno 1037 fundatum, unde et hic viri religiosi ibidem noviter congregati dicuntur. M.

(115) Eadem ap. *Ægid.* l. I.

(114) Provinciæ, sepultusque est in cœnobio Siberensi, quod ipse propriis sumptibus construxerat. *Ægid.* qui inde ad Trudonensia transit. Cf. Chr. S.

A marchas argenti moriturus mittens ecclesiæ nostræ.

31. (43.) In sequenti sollempnitate dominici natalis dux Godefridus natalitiam curiam celebravit in magna gloria Trajecti, infelix certe et nimis improvidus sui, et cui ultima fuit pompa hujus suæ ostentationis ; nam inde descendens Frisiæ, dum apud castrum Flardengis moraretur, per quosdam necessarios Roberti comitis Flandrensis in secessu per posteriora percussus interiit (*an. 1076, Febr. 27*). Cujus interitus equidem dolendus, omni Lotharingiæ adeo fuit exitialis, ut justitia et pax, quæ ultra memoriam eorum qui erant ejus temporis, profererant sub eo, in brevi ejus defectu eveniente desicerent cum eo. Cujus corpus, sicut vivens disposuerat Virduni ad sepulturam transferendum, dum perlatum esset Leodium, Henricus episcopus tanto amico destitutus, in pompa maximi doloris processit ei cum clero et populo totius civitatis, perque singulas congregations præsens ipse circumseri jussit, exceptoque sollempniter missas celebrari instituit.

32. (44.) Deinde prosecutus eum usque Vilantiæ (115), præ nimio dolore infirmatus, progredi ultra non potuit, et Theoderico abbati ad corpus deducendum vices suas commisit. Ipse delatus ad ecclesiam beati Huberti, donec convalesceret ibidem fuit. Fuit autem a secunda dominica quadragesimæ usque post octavas ibi celebrati pascae (116). Nam delectatus religiosa fratrum conversatione et eorum probata erga se sincera dilectione, nulla suorum vel clericorum vel principum potuit evinci suggestione, quin ante pascalem celebrationem vellet locum mutare. Morabatur tunc junior Godefridus marchio cum illo, qui, avunculi sui destitutus auxilio, ejusdem episcopi tuebatur patrocinio ; quem cum saepius argueret de allodio Telins, quod Bulionensis violentia jam diu subduxerat ecclesiæ, dicens etiam se timere illi vindictam hujus justitiae : Godefridus consilio et hortatu optimatum suorum episcopo cessit, et quod suum erat beato Huberto voluntarie recognovit. Dominica autem quæ dicitur in palmis (*Mart. 20*), post sollempnem ejus diei processionem, prosequenter nobilibus suis uterque accessit ad majus

D altare beati Petri apostoli, et baculum suum pastorealem tenente episcopo, dextera ejus dexteram suam Godefridus superposuit, et cum eo prædictum allodium super illud absque ulla calumpnia reposuit. Imposita etiam sibi episcopus stola sacerdotali, ne

laur. c. 44.

(115) *Villance*, à deux lieues de St-Hubert, où naguère se voyaient encore les restes d'un manoir féodal. R.

(116) I. e. a die 21 Feb. ad 3 Aprilis. Sed Lamberto teste Godefridus iv Kal. Mart. occisus est.

quis illud amplius ecclesiæ subduceret, sub obte- statione divini nominis interdixit, et imprecatione æterni anathematis excommunicavit; Godefridum vero culpam suam suorumque antecessorum humi- liter fatentem absolvit, et facto publice privilegio hujus recognitionis, sua illud et suorum adstipulata assignatione confirmavit. In sequenti vero feria quinta (*Mart. 24*) circa horam sextam, parata sibi sede in portis templi, deductos ibi pœnitentes epi- scopii cum maxima reverentia et lacrimis Deo reconciliavit, et communioni sanctæ ecclesiæ per manus archidiaconorum sibi reconsignatos restituit. Deinde sollempniter insulatus missas celebraturus episcopaliter processit, habens in ministerium ec- clesiasticum electos ex fratribus septenos uniuscu- jusque ordinis, duodecim quoque sacerdotes in veste sacerdotali circumstantes eum, ad expecta- tionem confiendi in ipso canone sacri crismatis. Tanta tunc temporis erat frequentia religiosæ con- gregationis, ut hiis exceptis conventu exsequendi ordinis non videretur minui. Tanta ornamentorum cœpia abundabat ecclesiæ, ut pretiosis vestibus ornati singuli procederent in suo ordine, ipse etiam epi- scopus suis postpositis casulam albam indueret, quæ fuerat Leonis papæ, data, ut dictum est (117), abbatii Theoderico a Beatrice et Mathilde. Quanta vero devotione dominicam passionem et sepulturam exegerit, qua alacritate cum publica fratrum proces- sione, ambientibus eum archidiaconis suis, in ipso sancto sabbato sacri baptismatis fontes ore proprio C consecraverit, qualiter hoc idem privilegium matris ec- clesiæ sua auctoritate laudaverit et probaverit, quanta et quali gloria et lætitia pascalem sollempnitatem ce- lebraverit (1076, *Mart. 27*), olim relatum vix credibile videbitur posteris. Cum et ipsi curiales episcopii posthabita urbe ab episcopo se quasi in solitudine ad eum convenisse indignarentur, nec tamen vel in divinis sollempniis vel in rerum exteriorum copiis se esse diminutos mirarentur. Elaborabat quoque episcopus ne propter frequentiam curialem ordo religionis aliquam pateretur inquietudinem; sed etsi quando gratia refrigerandi fratribus vel in lectione vel in collocutione interesse volebat, executores suos in ipso claustrí aditu a se rejiciebat, et post se acclu- dens valvas, quasi quidam privatus adgaudentibus D sibi reverenter conveniebat.

55. (45.) Jam die festo mediante Herimannus Met- tensium episcopus venit eum invisiere, et exceptus ab ipso cum honorabili processione, tantæ sollem- nitatis videbatur lætitiam auxisse. Et quia longo ante tempore amicissimus erat abbati Theoderico, ejus congregationi in erastino eorum conventui se satis hilariter præsentavit, dicens sibi esse cordi ut aliquam gratiam eis relinquaret hujus ad eos ad- ventus sui. Tunc ex consultu communi ab episcopo Henrico abbas expetiit, ut ejus consensu duo dia- ret Deo altaria a se constructa noviter. Quod episcopo

A concedente, dominus Herimannus in feria sexta pascali (Apr. 4) quæ obvenerat in Kalendis Aprilis, dedicavit oratorium unum quod dicitur ad sanctam Jerusalem, eo quod ad modum dominici sepulcri conditum, ipsam quoque ejus formam repræsentet devotioni fidelium; in sequenti sabbato aliud quod erat duplex, in superiori continens memoriam beati Nicolai, in inferiori vero beati Andreæ apostoli, quod ad hoc maxime ædificaverat olim abbas, ut ibi specialius ageretur fratrum memoria, quorum corpora ibidem jacent translata ab effosso cimiterio pro cripta amplianda. Qui dum paratis donis episco- pam decrevisset honorare pro hac gratia impensa ecclesiæ, episcopus non solum non acquievit quicquam inde accipere, sed econtra casulam suam pontificalem cum stola et baltheo, duobus quoque candelabris et uno pallio obtulit habenda beato Huberto.

54. (46.) Exacta pascali ebdomada cum in suo digressu valediceret fratribus, ex pietatis affectu singuli cœperunt flere altrinsecus; Henricus autem amplius, quasi ex desiderabili sibi quiete revocatus ad tam multiplices sæcularium negotiorum tumultus.

55. (47.) Adhærebat ei familiaris quidam Vir- dunensis senex Eleutherius, vir equidem religiosus, et qui ab ineunte ætate instruxerat eum honestis et castis moribus. Hic sollicitus salutis et honoris il- lius, attentius suggerebat ei ordinandam esse ecclesiæ beati Laurentii, quæ aliquandiu viduata indi- gebat providentia abbatis. Qui dum moraretur cum episcopo, factus est familiaris Lamberto juniori et Berengero priori, inter quos concreverat jam diu gratia veræ in Deo caritatis, quia inolita gratis libera erat totius necessitatis. Et cum saepius Eleutherius colloqueretur Lamberto, forte inter loquendum in- cedit eis memoratae abbatiæ mentio, et illo dicente de ejus ordinatione se multotiens cum episcopo contulisse, episcopum vero sollicitum, sed incertum cui convenienter eam committeret, respondit Lam- bertus, optime eam committendam Berengero, sa- pienti equidem et probatae virtutis viro. Ille semel rapto verbo, gratias egit Domino, et quantocius sug- gessit episcopo, ut Berengerum sibi commodandum expeteret ab abbatte Theoderico, quem interim ecclesiæ beati Laurentii loco prioris præponeret, donec per accessum temporis certius inde sibi consilium proveniret. Episcopus eum expetere non distulit, et vix ægre ab abbatte impetratum et introductum ecclesiæ vacanti priorem esse constituit. Berengerus, ut erat vir discretus et prudens, satagebat consulte omnia procurare, singulorum se moribus contem- perare, neminem quasi importunus gravare, doctrina et exemplo graviores informare, leviores ne scan- dalizarentur interim dispensatoria patientia dissi- mulare.

56. (48.) Nec multo post superveniente festo beati Lamberti (Sept. 47), cum ediceret episcopus

NOTÆ.

abbatibus et archidiaconis reddendum sibi consilium de ordinanda ecclesia beati Laurentii, responderunt illi in commune consulendos fratres ipsius congregationis, eisque offerendam regularem et legitimam electionem abbatis. Episcopus in crastinum deducens eos secum ad locum venit, et fratribus ut abbatem sibi eligerent mandavit. Illi locuti cum consilio, cum abbatibus et archidiaconis elegerunt Berengerum consensu unanimi. Lætatus episcopus eorum electionem convenire voluntati suæ, abbatii Theoderico cœpit vehementer innuere ut Berengerum sibi absolutum redderet. Econtra cum abbas reclamaret, se nec velle nec posse tali viro carere, suæ magis ecclesiæ eum convenire quam alienæ; vix optimus episcopus quod petebat omni illo conventu suffragante, et tandem Berengero coram attracto, abbatiam sancti Laurentii licet diu renitenti episcopus violenter ingessit, id revera disponente gratia Dei, quæ in brevi hoc se disposuisse comprobavit, dum illius labore et ingenio accrexit interius optimæ religionis congregatio, et exterius multiplex rerum ecclesiasticarum acquisitio.

57. (49.) [V. *Theod. c. 4*] Anno (118) dominicæ incarnationis 1076 gravissima fœmis incubuit, adeo ut in Galliis Ararim, Rodanum, Renum, Ligerim, in Germania Albam, Viselam et Dauubium, in Italia Eridanum permaximos fluvios, ut taceatur de minoribus, tanto gelu constringeret, quod mirantibus circummanentibus incolis quasi per solidam terram pervii fierent. Hoc gelu tandem in vere remisso (an. 1077), tanta successit siccitas aeris, ut arantibus arvis pene desperaretur proventus messis futuræ. Theodericus abbas tunc in quadragesima Romam gratia orationis profectus, in redeundo Remis apud beatum Remigium familiariter aliquandiu lassus quievit. Vulgato autem per urbem tanti viri adventu, ipse Manasses tunc Remorum pontifex, omnesque pæne ejusdem metropolis majores illum suppliciter adeentes petierunt ut de imminentि plaga desperatis daret consilium, simulque orationibus optineret divinæ consolationis auxilium. Ille licet invitus precibus tamen supplicantum vetus, publicum populi conventum in basilica majori sanctæ Mariæ semperque virginis genitricis Dei mandavit fieri, et intermissarum sollempnia exorsus sermonem pro qualitate periculi omnibus indifferenter unius diei continuum jejunium indixit, et ut darent pauperibus quæ subtrahebant sibi. Quanta autem fuerit in exhortatione sermonis ejus omnium, ipsorum etiam Judæorum compunctio, quam alacris indicti jejunii et elemosinarum executio, consequenter ostendit Dei omnipotens miseratio. Nam in crastinum abbate missas celebrante, statim ut eas terminavit, tanta tamque salubris pluvia erupit, ut passim revirentibus campis, jam diu desperata Dei gratia donante,

VARIÆ LECTIONES.

** d. quoque a. c.

NOTÆ.

(118) Cf. Ann. Leod. 1076; Laub., et Annalistam. Sax. 1077.

A largissima ejus anni proveniret messis.

58. (50.) Sub eodem tempore adfuit Theoderico abbatii legatio Elinandi Laudunensis episcopi, ut si quid apud eum posset vel ipse vel ecclesia commissa, concederet fratrem unum suæ institutionis, quem ordinaret abbatem ecclesiæ beati Vincentii martyris. Id cum abbas omnino recusaret, episcopus vero hoc ipsum bis terque importunius reposceret, tandem relato consilio ad communem audientiam capitolii, unanimi fratrum electione dominum Adalberonem Laudunum deduxit, eumque se præsente abbatem ecclesiæ beati Vincentii ordinari concessit.

39. (51.) Et ut memoretur idem Adalbero quis aut unde fuerit, fuit nobilis prosapiæ Suevus et multiplicitis scientiæ, Constantiensis ecclesiæ clericus.

Hic duci Godefrido juniori ab Italia revertenti familiariter adhæsit, qui quamdiu advixit, habitus est apud eum amicitior amicissimis. Sed illo interfecto, cum se Adalbero junxisset Godefrido adolescenti, quem avunculus adhuc vivens adoptaverat heredem sibi, inter illum et Albertum Namucensem comitem orta est gravissima dissensio pro castello Bulonensi. Qua de re nominato apud sanctum Hubertum inter utrumque colloquio, cum Godefrido adfuit ibi et clericus Adalbero. Qui ut erat perspicax in rebus deprehendendis, cum perspexisset in fratribus inremissam intentionem exequendi ordinis, cum etiam pervidisset ex ipsa loci opportunitate non indigere soliditudine, si quis vellet ibi Deo militare, divino respectu compunctus destinavit apud se vanitatem mundi respuere, quam tot casibus subditam nemini videbatur esse durabilem. Locutus ergo abbatii, condidit illi diem ad eum ex toto revertendi, collectisque quæ erant in promptu rebus suis, juxta conductum in capitulo se prostravit more agendæ conversionis. Videres neminem se posse continere a lacrimis, cum tantarum paulo ante deliciarum juvenis tam subito mutatus ad mundi contemptum adeo se accingeret, ut pretiosissimas olosericalis habitus vestes cum tunica oloserica sponte sua spoliatus abjiceret, annuli quoque aurei digitis ⁵³ abstracti et in terram projecti clarissimum tinnitum redderent, ipse etiam conversionis suæ professionem vix permittente singultu enunciare sufficeret. Hic non multo post, ut dictum est, apud Landunum Clavatum ordinatus abbas ecclesiæ sancti Vincentii, quantum Deo juvante loco profecerit, testatur fratrum nobilissima religio ab eo instituta, informata interius, rerum quoque et cellarum multiplex augmentatio exterius.

40. (52.) Anno 1081 dominicæ incarnationis, indictione 4, Theodericus abbas ad consecrandam criptam quam ædificaverat Henricum accivit episcopum, ejusdemque consecrationis diem præfixit, videlicet in Idibus Januarii. Episcopus quod petebatur

hilariter exequendum decrevit, comitatusque Fran-
cone episcopo Bellagradensi, neconon maxima fre-
quentia clericorum et curialium suorum, in epiphania
Domini ad locum venit. Quantus autem concursus
non solum affinium, sed et exterorum promiscui
sexus et ætatis ⁵⁶ expectationem tantæ sollempnitas-
tis coavenerit, quanta prædictorum pontificum de-
votione, quanta Leodiensium archidiaconorum et
frequentia et obsecundatione, quam largis et multi-
plicibus obsoniis eadem consecratio celebrata con-
stiterit, si quis narraret, vix crederetur a posteris,
præsertim cum degenerante sæculo deficiat passim
non solum copia, sed et ipsa morum probitas et
antiqua moralitatis honestas.

41. (55.) Apud Calvitiacum advocatus quidam, Albricus nomine, in exigendo sibi indebitas chor-
veias (119) adeo imminebat ecclesiastice familie, ut in arando vacca eujusdam pauperis abortiret,
ejusque vice per totum diem jugum sustineret al-
trinsecus pauper. Tantam tamque injustam ex-
actionem abbas audivit, et Albrici inhumanitatem
exhorruit, properans Divum (120), Adelonem expe-
tiit, et quomodo subadvocatus ejus familiam ecclesiæ
tractaret, satis dolenter ingessit, paratus probare
hujusmodi angariam nec illi nec alteri debitam.
Indignatus Adelo adversus Albricum, hoc illum
fecisse erubuit, et expostulatæ probationis diem
abbati constituit. Heribertus quidam ammodum
fidelis et probus erat tunc Calviciacensis villicus.
Hic die præfixa inter abbatem et Adelonem testi-
ficato legaliter sacramento, idem sacramentum ju-
diciali examinatione per aquam confirmavit, et
advocatorum violentas exactiones, maxime vero
chorveias illi omnino indebitas, comprobavit. Huic
publicæ comprobationi interfuerunt Adelo Divien-
sis, Rainbaldus comes Mutiensis (121), Petrus
Mirowaldensis cum multis nobilibus aliis. Actum
anno incarnationis Verbi 1081.

42. (54.) Nec multo post Godefridus Theoderi-
cum comitem cepit, qui filius Gerardi Flamensis,
regi etiam Henrico ammodum familiaris, in quibus
poterat adversabatur juveni. Quem Bulonium de-
ductum satis liberaliter jussit servari. Lambertus
quoque junior tunc ut erat præpositus ecclesiæ
sancti Petri, frequentius captum revisendo, in
quibus poterat deserviebat illi. Hic igitur post
dimidium fere annum in eadem captione obiit
(an. 1082), et jam moriturus Coloniam se deferen-
dum familiaribus suis indixit. Ibi enim apud sanctum
Gereonem longe destinaverat sibi sepulturam, col-
lata illic rerum suarum multiplice munificentia.
Lambertus vero ut semper erat curiosus ecclesiæ
matris suæ utilitatibus, per Heribrandum castella-

A num et Tieboldum effecit, ut abbreviato labore tam
longæ hujus evictionis, sepeliretur in ecclesia beati
Huberti. Cujus rei gratia Gerardus et Gozwinus
filii ejus contulerunt ecclesiæ legaliter in perpetuum
habendos sex mansos allodii apud Bridam (122),
quæ sub Trajecto sita est in Taxandria. Actum anno
incarnationis Verbi 1082. Hoc eodem anno refirmavit
episcopus Henricus castrum Mirvolt.

43. (55.) In crescentibus autem inimicitiis inter
Albertum Namucensem et Godefridum Buloniensem,
Albertus pro guerra Buloniensi Mirvoldense ca-
strum latenter refirmare dispositus. Id cum Henricus
episcopus deprehendisset, tum quia Godefrido om-
nimodis favebat, tum etiam quia per hoc vexandum
episcopium timebat, anticipavit prævenire inten-
tionem Alberti, et a Richelde comitissa Montensi

B ipsum montem cum comitatu et banno et ceteris
eius appenditiis, duo quoque ejus allodia, scilicet
Braz et Gruispontem cum omnibus utilitatibus suis
et familia taxato pretio comparavit, sicque castrum
maximis impensis refirmavit. Cui cum quasi ad
custodiam provinciae milites deputasset, illi cogente
inopia facti sunt publici prædones, non solum vil-
larum pauperes, sed etiam ipsam abbatiam sancti
Huberti assiduis incursionibus vexantes. Quæ res
Theodericum abbatem usque ad animam gravavit,
timentem non solum suo tempori, sed etiam in
posterum periculo imminentem, et cum frequenter
per se ipsum, tum per quos poterat mediatores
episcopum precibus ambiret, ut tam grande malum
quod in exitium totius provinciae firmaverat dissol-
veret, sibique pondus tanti timoris absolveret, præ-
tendens se in ecclesia beati Huberti hactenus frustra
laborasse, cui post se relinqueret tam proximum
vicinum desolationis certissime: compulsus episco-
pus ne tantum virum sic sibi insistentem, et eo
usque habitum in amicitia familiarem inexorabi-
liter offendere, utque ejus dolorem et indignationem
utcumque leniret, ipsum castrum cum omnibus
appenditiis suis legaliter habendum tradidit eccle-
siæ, et in ecclesia beati Michaelis a se ibi constructa
et dedicata fratres ex ecclesia beati Huberti con-
stituit, custodiamque concessæ munitionis abbati
habendam indixit. Afferente abate se nescire
castrum custodire sed claustrum, convictus tandem
al amicis suis, maxime vero suggerente Lamberto
majori, ne interim exasperaret animos personæ
potentis, indictam custodiam dispositis ibi fidelibus
ecclesiæ intercepit.

44. (56.) Tunc temporis Mathildis marchissa ad-
diderat episcopum Virdunensi ut ⁵⁷ Juviniensem ab-
batiam (123), cui Theodericus episcopus Galbur-
gem religiosam virginem præfecerat, quam diu

VARIÆ LECTIONES.

⁵⁶ ad excidisse videtur. ⁵⁷ Aut ut delendum est, aut verbum excidit.

NOTÆ.

(119) Corvée.

(120) Dun-sur-Meuse, à cinq lieues de Mont-
médy. R.

(121) Mussy. R

(122) Brel. R.

(123) Juvigny, entre Stenay et Montmédy. R.

multumque reluctantem de reclusione violenter abstraxerat. Quæ cum in loco eodem scrinium reliquiarum invenisset, ferreis nexibus firmiter colligatum, jejuniis et orationibus quæ ibi reliquæ continerentur a Domino studuit querendum. Cui cum divinitus revelatum esset partem corporis beati Benedicti abbatis ejusque sororis Scolasticæ virginis inibi contineri, idem certius decrevit experiri oraculum, et ad hoc ipsum publice providendum evocavit ad locum Theodericum episcopum. Episcopus ad rem edictum praefixit in exaltatione sanctæ crucis. Convenientibus ad eamdem expectationem non solum sinitimis, verum etiam quampluribus exteris, adfuit etiam pro expetendis sanctorum reliquiis Lambertus junior, missus ab episcopo Henrico et abbatे Theoderico. Locato autem consistorio in area campestri, ibidemque aperto reliquiarum scrinio coram frequentia populari, inventa sunt duo capita, videlicet præfati fratris et sororis, cum ossibus dissimilis quantitatis. Nam quædam videbantur virilis eminentiæ, quædam habitudinis semineæ. Quibus ab episcopo lacrimabiliter expositis ad videndum, iterumque reverenter repositis, celebratis etiam ex eorum veneratione missarum sollempniis, junctura^{ss} una digiti beati Benedicti et dens abstractus ex maxilla Scolasticæ virginis dono abbatissæ huic ecclesiæ provenit.

45. (57). Interea episcopus ecclesiam beati Huberti frequentare, neglectis sedibus episcopii natalitias curias et pascales celebritates ibidem sollemnizare, ordines ecclesiasticos, suis temporibus agere, et fratribus sine aliqua suorum inquietudine familiarius cohabitare. Satagebat abbas quibus poterat obsequiis eum complacare, et inter agendum gratiam ejus de castro deiciendo prætemptare, sed episcopo quod petebatur callide dissimulante, modo rem ad optimatum suorum consilium referendam respondente, cum jam abbas fastidiens quereretur fratribus suis frustra se nisi, suborta est maxima seditio adversus episcopum totius congregationis, quod ecclesiæ hactenus liberrimæ obfirmasset intolerabile jugum hujus obsidionis, tamquam magnum diabolum ad insidias sanctificationis. Quod licet in faciem illi obicere parcerent, eis tamen, quos illi sciebant primatores, hæc ingerebant acerrime, ut ingestæ sibi referendo, vel misericordiæ recordatum ab intentione reflecteret, vel ex eo certius si esset eis desperandum probarent. Familiaribus vero econtra causantibus, non sic dehonestandum vel provocandum tantæ potestatis virum hactenus eis tam amicum tamque humanum, Lambertus junior zelo matris suæ ecclesiæ incitatus: *Talis, inquit, amicitia cum ad hunc nobis exitum^{ss} provenerit, eadem facilitate contempnatur, qua et probatur.* Quod verbum notatum præ ceteris, cum episcopo velut ad contumeliam specialem referretur ex persona dicentis, episcopus concepta occasione

A quasi justæ commotionis adversus abbatem et fratres furere et conqueri cœpit; inferens non se sic meruisse injuriari, nec sibi amodo succensendum, si sic lesa ejus amicitia ad eos exerceret inimicitias. Intellexit abbas libenter eum causas affectare, ut quod petebatur de castro deiciendo, quasi juste exasperatus recusaret, et de eo jam desperare coactus, secessit Franciam, utroque Lamberto comitatus. Et dum apud cellam Eberneicortis moratur, exoratus ab Alberone abbatे sancti Vincentii Lambertum juniores illi habendum apud se permisit, nec multo post requisitus ab episcopo cur tam diu absentasset vel a loco suo vel ab eo, Theodericus præpositus, præmonitus ad ea respondere, respondit abbatem apud se deliberasse ex toto jam recedere, nolle eum amodo loco præcessere, cui non poterat prædesse, dolere se tam diu superesse, ut se vivente videret tot suos labores deperiisse, castro quod firmaverat superexistente. Veritus episcopus eum divina offensa, tum etiam publicam de recessu tanti viri infamiam, edixit præposito quantocius abbatem revocare, mandans ei se malle tot impensas, quas in castro frustra expenderat, perdere, quam Deum offendere, ipsumque sic ut recederet exasperare, pateretur tamen quandoque hoc agendum cum tempore et ratione. Tandem revocatus abbas cum episcopo apud ipsum castrum occurrisset, et exceptus hilariter ab eo consedisset, conquerenti se nimis ab eo insequi et insectari respondit C abbas, animo desideranti nichil satis festinari, ad hoc episcopo secretius spondente illi absolvendum pro certo sibi effectum hujus desiderii sui; nondum tamen id posse convenienter fieri, ne imputaretur ejus levitati tam subita eversio tanti sui laboris. Consolatus interim abbas tacuit, Deum propensius exorans ut disponeret ei celerem proventum hujus suæ expectationis.

46. (58.) Audivit interea dominus Petrus venerabilis prior ecclesiæ sancti Remigii, notum sibi olim Lambertum juniores morari apud dominum Adalberonem Lauduni, qui, assumpto Thiebaldo claustrali priore cum Humberto præcentore, suggestit abbatē Henrico ut, missa legatione ad Adalberonem, Lambertum sibi commodandum expeteret, et quia D scolastico indigebat, scolas illi regendas committeret. Nec moratus abbas vir magnæ ætatis et maximæ honestatis, misso Heriberto succentore, dictavit ei animos Lamberti prius explorare, si concedente abbatē Adalberone ad sanctum Remigium consentiret venire, et tunc denum ex ejus consensu litteras suæ petitionis pro eo abbatī præsentaret. Lambertus, de mandato consultus, respondit se suæ potestatis non esse; ex consensu vero Adalberonis paratum se quo mitteretur ire. Sic redditis deprecatoriis pro Lamberto litteris, Adalbero quod petebatur exhorruit, asserens id se non præsumere, nisi ex Theoderici abbatis voluntate, qui illum sibi commiserat redden-

VARIÆ LECTIONES.

^{ss} ita 2. uicna 1. ^{ss} f. exitum.

dum ecclesiæ suæ. Interim tamen dubius an petitionem tantæ ecclesiæ omnino refelleret, an depositum sibi Lambertum ad sua renitteret, ad rem tractandam inducias petiit, et diem ad se redeundi legato constitut. Cœpit interea pertemptare Lambertum quid mallet, et hortari ut se excusando illi quod verebatur absolveret. Lambertus in priori sententia persistente, scilicet sui se arbitrii non esse, præciperet ipse quod vellet, paratum se illi obedire: Adalbero exceptit ab eo conditionem, quod remandatus a Theoderico abbe sine excusatione ut suus ad eum rediret, et in ejus placito se omnino reponeret, dimisitque eum ad præfixam diem legato sancti Remigii pro eo redeunte. Ille gratia Dei honeste deductus et amicabiliter exceptus, jussus est ecclesiæ scolasticus haberi, nec multo post electus et constitutus unus ex septem cardinalibus majoris altarii. Dignitas hujus ordinis firmata est privilegio Romano eidem ecclesiæ a domino Leone papa, quando eam dedicavit (124), ut non archiepiscopo, non episcopo, non cuiilibet majori vel minori personæ liceat missas celebrare in ipso altari nisi archiepiscopo Remensi et cui abbas non quidem temere, sed consensu fratrum permiserit. Septem vero cardinales ad hunc honorem assumpti publica electione præminent in tota congregacione, et liberi a ceteris officiis, quibus vicissim deputantur alii, solammodo deserviunt prædicto altari, in festis diebus baltheis utentes, et trium diaconorum totidemque subdiaconorum et acbolitorum processionem habentes.

47. (39.) Audita sunt omnia apud sanctum Hubertum quæ evenerant de Lamberto, quem Theodericus abbas secum eductum Lauduni commiserat, quasi ad satisfaciendum episcopo, cui videbatur injurious pro verbo superius ineautius in eum prolat. Et indignantibus adversus eum quibusque, amarius vero Lambertus majore, quod quasi illius improvida simplicitate hujusmodi dampnum evenisset ecclesiæ, ut ^{ad} emolumentis nutritus deserviret alienis utilitatibus, cœpit secam deliberare an depositum Adalberoni remandaret, an per se ipsum Lambertum requireret. Imminebat vero dedicatio ecclesiæ Ebernensis, quæ est in die sancti Martini, illoque abbas veniens mandavit Lambertus ut sibi occurreret. Ille, auditio mandato hora tertia, occurrit ei cum legatione ecclesiæ sancti Remigii hora sexta. Lætatus est abbas tam cito sibi occurrisse Lambertum, erubescientibus quibusdam qui asserebant quasi rebellem non esse venturum. Cui cum coram obiceret, non hoc ecclesiæ matrem suam de eo

A meruisse, ut alienis commodis deserviens illam postponeret, respondit Lambertus, non id recte calumpniantes suos de se sentire; ubicumquo esset, se filium suum ejusdem ecclesiæ ex toto recognoscere, et ut ipse melius nosset, numquam se hactenus arbitrio suo vixisse nec amodo velle vivere, et si satis jam expertum adhuc experiri placeret, jubaret potestative quid se facere mallet. Ad hæc abbas cum assidentes in admiratione circumspiceret, quod tam cito et rationabili redditâ ratione omnium a se calumpnias removisset, legatio sancti Remigii has illi litteras obtulit in eadem confessione: *Venerabilis abbae Theoderico frater H. et fidelis illi sancti Remigii congregatio illum quæ est salus justorum a Domino. Apud karitatem veram, quam credimus veram, non multum laborat ad optinendum quod petit fiducia fraterna. Sit ergo ejus ipsius vestræ karitatis, ut fratrem Lambertum nobis cum gratia vestra remittatis. Sed neque vel robis vel ecclesiæ vestræ reputetur oneri quod probatur honori, nec adscribatur dampno, si nutritus labore vestro convenit idoneus inesse apostoli Francorum archimonasterio, cum sapientium judicio utile postponi debeat honesto. Vale.* Tunc demum abbas cum Lambertum sic sibi in omnibus obedire paratum perpenderet, tum etiam ne ecclesiæ tantæ dignitatis non exoratus offendere, illum cum gratia sua remisit ad sanctum Remigium; ipse quoque ad suum reversus est monasterium.

C 48. (62.) Henricus episcopus imminentem dominici natalis sollemnitatem apud sanctum Hubertum celebravit (125), ubi et in sequenti quadragesima ordinibus exactis, Leodium rediit. Abbas vero jam diu suspensus de promissione qua episcopus deicendum castrum condixerat illi, ut jam tandem expiriatur eventua rei, adgressus est illum Leodium prosequi. In quarta autem feria paschalis hebdomadæ hora fere tertia veniens Ticletum, audivit a suis Serani (126) esse episcopum, ascensa que navi venit ad eum. Episcopus ad podium suum consistens, de longe recognovit venientem; cui cum jam ripæ adlamenti gratia salutationis inclamaret: *Surrexit Dominus vere, abbas ei respondit: Et appareat Henrico hodie.* Quem episcopus benigne exceptum D introduxit in capellam quam satis eleganter ipse ibi condiderat, neminem præter Theodericum præpositum admittens in causa. Qui sedens aliquamdiu cum vultum et vocem suppressisset, oculos lacrimis suffusos elevavit ad cœlum, et conversus ad abbatem quasi in agonia constitutum: *Scio, inquit, quid queras, karissime pater, scio quid desideras, quidve in*

VARIÆ LECTIONES.

^{ad} suis vel ipsius excidisse videtur.

NOTÆ.

(124) A. 1049. Privilegium d. Oct. 5 edidit Marlot Hist. Rem. II, 107

(125) Haec ibi egit a. 1082, ordinationis suæ a. 8, et tunc allodium Braz per manum Godefridi ducis et ejusdem ecclesiæ advocati legali donatione sancto

Huberto tradidit, cum banno, latrone, foralibus et placitis, sed absque venatione. Miræ Opp. Dipl. IV, 551; Martene Coll. I, 517.

(126) Tilleur et Seraing. R.

posterum verear is ex malitia quam vides presentis temporis, cuius ne michi apud Deum, ut multotiens minaris, imputetur occasio, castrum quod deicendum affectas, tuæ hodie voluntati et potestati permitto, ipsumque montem cum comitatu et omnibus quæ sunt ejus ditionis in perpetuum ecclesiæ tuæ possidendum legaliter contrando, meque totum tibi et filiis tuis gratia hujus vicissitudinis domino Deo commendandum specialiter committo. Statim abbas, lacrimatus præ gaudio, ad pedes ejus procidit, quem episcopus et ipse genu flexo levans humiliter hoc cum fecisse castigavit. Nec moratus abbas omnem eventum rei Lamberto majori, quem ad castrum custodiendum reliquerat, scripto mandavit, et ut ad evertendam altitudinem sathanæ quibus viribus posset accingeretur, per obedientiam indixit. In crastinum summo mane redditis sibi litteris, Lambertus ascenso equo circumquaque pervolavit, et publica exactione quoscumque potuit ad castrum quantocius convenire compulit, et ne quis prætenderet occasionem vel remorandi vel excusandi, velut quadam anxietate animi insimulabat minaciter necessitatem instantem propellendi periculi, ex banno episcopi amissionem rerum suarum intempts singulis, nisi adessent tuendæ munitioni et firmando aggeri. Commota igitur rusticorum, maxime vere carpentariorum, multitudine, hora nona Lambertus ad castrum rediit, accinctusque in primis cum fratribus ibidem commorantibus, turrim ascendit, et nisi prius videret dejectum ejus apicem, se omnino non gustaturum juravit. Videres rusticos exemplo ejus incitatos, quasi se ipsos vindicantes in publicum hostem totius provinciæ certatim insurgere, ad summa turris convolantes tectum cum trabibus evolvere, parietes abruptis compagibus dissolvere, moenia ipsa cum propugnaculis eversa funditus eruere, tot impensas totque labores cum maximo collisionis fragore in brevi concidisse. Sequenti feria sexta ab episcopo rediens, cum prospiciens turrim non videret unde videri solebat a longe, suspiciens in cœlum, quantocius de equo descendit, terramque deosculatur⁶¹, *Te Deum laudamus* devotissime decantavit. Et cum pervenisset ad castrum, ipsum jam nudum aggerem dejectæ turris susciperet, elevata contra eum manu : *Dissolvat te, inquit, virtus omnipotentis Dei, qui nutu suo muros Jherico corruere fecit.* Nec prius abstitit quam duodecim libras denariorum pro conducedis operariis ad eundem tumulum complanandum deputaret, præter eos qui tunc exacti convenerant ad castri destructionem.

49. (63.) Per idem tempus Richeldis comitissa Montensis rediens Roma, per fiscum suum Caviniacum transire disposuerat. Cujus transitum cum sensisset Arnuifus Chisniacensis, ut erat audacis

A malitiæ, insecutus eam capere voluit. Quem Deo juvante effugiens, ad ecclesiam beati Huberti divergit, et officiosissime ab abate Theoderico excepta, per hebdomadam in loco repausans substitit. Interim fratrum religione perspecta diligenter, et multiplici obsequio sibi hilariter impenso delectata, Cavinium, quod ut dictum est abbati deposuerat in vadum, obtulit ecclesiæ funditus emendum. Quod cum abbati omnique congregationi placeret, communis consensu dies præfixa est emptionis hujus agendæ, et hoc coram episcopo apud castrum Fossense. Procuratus est quoque illi comes Albertus ab abate, qui eam reducens in sua constituit securitate. Ab raso autem argento quod in ecclesia inveniri potuit, octoginta marchas secum deferens abbas Fossas venit, trecentis aliis per Lambertum majorem et Theodericum præpositum procuratis, apud mercatores et clericos Leodienses vadibus depositis. Convenienter ergo comitissa Richilde cum filio suo Balduino, renovata est coram episcopo et duce Godefrido conventio condicta de Cavinaco; cuius pretii summam cum episcopus contraxisset ad marchas trecentas, præter septingentas quas olim abbas in vadum superposuerat ei, mater cum filio ipsum fiscum perpetuo habendum ecclesiæ beati Petri et beati Huberti per cespitem et ramum ejusdem allodii legaliter in manus episcopi et abbatis, ducis quoque Godefridi ecclesiastici advocati, contradidit, et publica audiencia sibi eum et quibusque heredibus suis uterque funditus abjuravit (127). Et cum in exsolvendo argento videret episcopus viginti marchas deesse, duo candelabra sua ejusdem ponderis depositus comitissæ, quæ postea ex proprio redemit ductus amore ecclesiæ. Facta autem et confirmata carta hujus coemptionis in publica præsentia episcopi et ducis, et signata testibus idoneis, abbas lætus ad ecclesiam rediit, et vestitaram legalem per manum ducis recipiens, super altare beati Caviniacum totum cum familia et omnibus acquestibus et appenditiis suis ut proprium suum æternaliiter ecclesiæ retinendum sine ulla contradictione saisivit.

50. (64.) Postea remandatus abbas ab episcopo Hoium venit, ibique gratia dilectionis aliquamdiu ab eo retentus, cum regredi destinaret, suggestit episcopo, apud ipsum oppidum ecclesiam beati Huberti duos molendinos habere; ejus gratiae convenire ut sedem tertii construendi monasterio concederet. Quod episcopus libenter concedens, evocatis ministris et judicibus ejusdem oppidi, equum ascendit, et ad placitum abbatis optimam sedem molendini super Hoium firmavit, quam legali dono ecclesiæ in perpetuum possidendam confirmavit. Erat eo tempore Boso archidiaconus abbas Hoiensis ec-

VARIÆ LECTIONES.

⁶¹ malim deosculatus.

NOTÆ.

(127) Cf. Gisleberti Chron. Hann. p. 57

ecclæ sanctæ Mariae, Lambertus nepos ejus publici juris provisor et judex, Dodo dispensator episcopalis mensæ.

51. (65.) Braz quoque et Gruisponti, quæ olim ecclæ perpetualiter donaverat (128), Arsiæ partem quæ sui juris erat, ex allodiis quæ fuerant comitissæ Richeldis addidit. Et ne quis eadem dona sua amodo vel immutaret vel removeret, æterno anathemate dampnavit. Hanc partem Arsiæ Cono de Hamerina tollit ecclæ vi et injuste.

52. (66.) Mater ecclæ beati Mononis martyris Nasaniae ⁶² a Gualcaudo ⁶³ episcopo data fuerat cum omnibus quæ ad eam pertinent ab antiquo ecclæ beati Huberti in potestativa ditione. Ejus clerici acceptis ab abbate præbendis, tamen consensu et laude fratrum, condicto eis et soluto servitio debiti honoris, jam ex tunc detrectabant per insolentiam subesse justitiae abbatis, nisi in clericalibus conciliis sub districtione episcopalii. Hanc quoque insolentiam petente abbate episcopus, liberum constitutens altare ejusdem ecclæ, absolvit, et omnes exactiones et justitias episcopales et archidiaconales, præsente ibi et secum condonante Bosone archidiacono, ecclæ beati Petri et beati Huberti in perpetuum remisit, eamdemque remissionem legali facto privilegio auctorizavit. Quod autem pace beatæ ejus animæ sanctæque memorie non quidem exprobando, sed condolendo dicatur, Theodericus et Lambertus ejus simplicitati adeo dominabantur, ut omnino eis in omnibus se crederet, et quasi consulto Deo eosdem consultores audiret. Hiis enim fidens provisoriis, tanto interius advigilabat liberius, quanto de externis dormiebat securius. Sed cum non multum distet in vitio vel decipere vel decipi posse, in hoc dampnosum nimis crimen miscuit gloriæ suæ, quod imprudenter patiebatur seduci eorum miserrima suggestione. Nam si quem vel gratia consanguinitatis vel acceptæ mercedis vellent noviter casare ⁶⁴, hoc de præbenda fratrum sine eorum consensu non dubitabant abbati persuadere, illeque eorum persuasioni non differebat obedire. Hoc modo amisit ecclesiastica utilitas ex antiquis possessionibus suis Vineias et Lesterneias, et ex acquisitis ab eodem abbe noviter Sulmodium in proximo et Tavers in Hasbanio.

53. (67.) Anno Domini 1086 [1087], ordinationis

VARIÆ LECTIONES.

⁶² Vasanie 1. ⁶³ Gualco 1. ⁶⁴ i. e. *feoda ei attribuere*; cassare 1. ⁶⁵ secum 1. f. ibi secum. ⁶⁶ ita 2. c. qui 1. ⁶⁷ conquirentes 1.

NOTÆ.

(128.) Alterum anno 1082, sed Grupont demum 1087, v. supra col. 1586, cap. 43.

(129) Hæc inter se convenire videntur, sed pro anno 1087 stant Annales Laubienses et auctor Vitæ, qui anno ætatis 80 nondum completo eum obiisse refert, natum anno 1007, Nov. 11. Accedit charta de Gruisponte, quæ, eo vivente, data esse videtur. Contra Theodericus II nominatur in donatione Rainoldi ap. Mart. et Dur. I, 519, quæ data est an. 1086, ind. x, anno Philippi xxvi, Rainoldi iii. Sed Rainoldus anno 1091 ord. suæ 7 numerabat (Gallia Chr. X, 51) et ind. x convenit cum a. 1087.

A vero suæ 32 (129), Theodericus abbas, non solum senio sed et confectus jejuniis, orationibus et vigiliis, laboribus etiam et curis commissæ sibi pastoralitatis, ab ipsa licet pertenui virtute corporis circa mensem Julium deficere coepit, unde et gratia pauculum repausandi Piros illi secedere placuit; ubi dum se ingravescente sensim infirmitate præsentiret ad mortem urgeri, Theoderico præposito sibi secum ⁶⁵ moranti relationem suam ad monasterium accelerandam indixit. Referendus vero litteras vel deprecatorias vel commonitorias, ut cuique conveniebat, scilicet Adalberoni Laudunensi abbati, Guiredo præposito Ebernensi, Lamberto priori sancti Remigii, Berengero abbati sancti Laurentii, ipsi etiam Henrico episcopo Leodiensi dispositis nunciis mittere festinavit, humiliter exposcens ut sibi quantius adessent et morituro ultimum vale facerent. Et cum ab ipsa cella transpositus in alteram ripam Mosæ gratias ageret Deo, quasi jam propinquior cui aspirabat monasterio, occurrit illi Lambertus major cum apparatu revectioni ejus congruo. Cum vero in crastino circa horam nonam appropinquaret monasterio, divertit super Lumnam fluvium in quodam circumiacentis silvæ prato, ne quis fieret pro eo popularis planetus aut tumultuatio. Sic evitata populari expectatione, in prima vigilia noctis dominice (130) exceptus est cum maximo fratrum mōrore. Summo autem mane affuit illi episcopus cum Berengero abate. Hii cum ad eum intrarent, ille collectis viribus sedens in lecto gratias Deo egit, et imposita sibi stola fratres suos tam præsentes quam absentes absolvit divinæque misericordiæ commendavit, et sic demum ecclesiastico more se Deo reconciliandum episcopo humiliter obtulit. Hiis omnibus hora fere tertia expletis, exinde studens silentio et divinæ contemplationi in crastinum hora eadem ad Deum migravit (an. 1087, Aug. 25). Cujus statim migratione vulgata, occurserunt certatim ad tanti viri exequias Godefridus Buloniensis, Albertus Namucensis, Arnulfus Chisniacensis, Cono Montisacuti (131), curialesque ⁶⁶ cum popularibus indifferenter admixti, quasi patrem patriæ amisisse conquerentes ⁶⁷ lamentatione communi. Per biduum vero advigilatus solemppni missarum celebratione et continua psalmorum decantatione, tandem sepultus est tertia die (132) in cripta nova quam condiderat in

. (130) Dominica erat Aug. 22. Teste auctore Vitæ mane venit et inde die quarta mortuus est, scil. Aug. 25; quanquam ibi in cod. Alnensi legitur ix Kal. Septembris. Sed d. viii Kal. Sept. tuerunt Necr. S. Maximini. Honth. Prodr., p. 985 et Missale Stabul., ms.

(131) Montaigne inter Leodium et Hoium.

(132) Mos quippe antiquus fuit ut abbates non nisi tertia post obitum die sepulturæ traderentur, ut demonstravimus in lib. v De antiquis monachorum ritibus c. 12, n. 6. MART.

honorem beatæ et gloriæ semper virginis Maræ. Cujus obsequium cum episcopus vix expleret, lacrimis et gemitu vocem ejus intercludente, incredibile videbitur posteris in quantos planetus omnes se suscitaverint, quantisque clamoribus dolori in commune satisfacerent.

54. (68.) Eo tandem sepulto, episcopus obtulit fratribus eligendi abbatis optionem, protestatus inde nolle recedere, nisi eis loco defuneti ordinaret patrem. Convenit in unam sententiam et fratrum electio et curialium attestatio et popularis acclamatio, donandam eamdem abbatiam Theoderico præposito; quod licet ille videretur reniti, seque fateretur non convenire tantæ assumptioni, adeo inerevit semel emotus omnium favor⁶⁸, ut de re agenda nec ipsi retractare liceret episcopo. Jamque donata abbatia quassans⁶⁹ caput, cum præ admiratione familiaribus suis evanesceret, tanti favoris clamorem timere se in posterum aliquius sinistri portenti fore. Sed neque ejus hanc evanescerentem eventus fecellit, et, ut suo loco dicitur, per accessum temporis quod verebatur accidit. Theodericus vero recedentem episcopum prosecutus, et ab eo ex more in abbatem consecratus, in Kalendis Septembris exceptus est a fratribus latanter illi procedentibus. Quia ergo, ut ait quidam (155), difficile imperium retinetur, nisi eisdem artibus quibus et paratur: ipse alii rudi curæ pastoralis, utpote eotenus assuetus providentiae exteriori, recordatus tandem quis fuerit quisve ex assumpto officio eogeretur jam fieri, nimirum inventit se nimis imparem impositi sibi oneris; et qui videbatur prius quasi in plano firmiter stare, in præcipiti jam pede posito cœpit apud se graviter titubare. Impos ergo suimet, vestigia sui predecessoris licet uteumque conaretur prosequi, nullo modo tamen prævaluit assequi, et laxato paulatim rigore disciplinæ, quo ille maxime viguit ad gloriam, dum se plus justo quibusque inclinaret quasi ad gratiam, in brevi devenit ad contemptum per familiaritatem nimiam. Volens denique amari ex benevolentia a quibus debuisse timeri ex honoris reverentia, dum quibusque indifferenter et inconsulte⁷⁰ promitteret speranda quæ conferre non poterat, ipsos etiam veteres amicos suos sili gratis inimicabat; maxima enim est pars beneficii, si cito negatur quod non dandum promittitur (MACROB. *Sat.* II, 7), et amicus ita debet haberi, ut putetur inimicus posse fieri. Unde cum inter eum et sibi commissos suscitaretur frequens dissensio, ad hoc usque prorupit eorum mutua indignatio, ut, privato germinante inter eos odio, succresceret in posterum publica ipsius ecclesiæ maxima confusio. Sed de hiis interim intermitendum.

A 55. (69.) Episcopus autem circa locum ex veteri pia consuetudine sollicitus, cum audiret a quibusdam quæ gerebantur inter abbatem et fratres, et audita dissimilans nosse, eadem speraret corrienda vel tempore vel ratione, idque minime proveniret, indignatus sibimet super tali ordinatione cum mœrore gravi: *Ecce, inquit, quod rerebar accidit, ecce quam infelix exitus ex tam laetis initii!* Nec tamen abstitit, quin saepius locum reviseret, fratres corrigeret, res ecclesiæ ne minuerentur attentius curaret, abbatem in quibus eum deprehendebat minus sufficere suo consilio et auxilio sustentaret. Cujus ille vivaci sedulitate reflectus, a suo illo quo gravabatur apud se defectu cœpit constantior haberi in hiis quæ curanda suscepserat, et quæ prius ut B inexperta sub quadam lassitudine fastidiebat; unde ea quæ erant ecclesiæ non solum retinuit, sed et quædam sua industria acquirere studuit.

56. (70.) Quidam nobilis Sigefridus cum uxore sua condixerunt sibi invisere ecclesiam beati Huberti gratia orationis; qui ab abate honeste suscepit, ibidemque per triduum retorti, pro impensa sibi benevolentia inducti, allodium de Moroldheis (154), quod erat eorum, ecclesiæ obtulerunt, partim gratis donandum, partim ab eis emendum. Gavissus abbas se invenisse opportunitatem hujus acquisitionis, duodecim marcas argenti viro et uxori ejus antequam recederent appendit, et prædictam possessionem cum familia et omnibus ejus appenditiis ecclesiæ in perpetuum legaliter donatam C optinuit.

57. (71.) Stephanus castellanus Montisacuti casatus erat ecclesiæ, quantum ad filios et filias nullum habens heredem. Cujus hereditati cum nepotes illius inhiarent, abbas casanentum quod erat ecclesiæ ab eodem Stephano redemit, et ante quinquennium mortis ejus redditum sibi infirmorum usibus deputavit. Aedificavit præterea hospitale domum ad susceptionem supervenientium peregrinorum et repausationem infirmorum pauperum, deputatus ibidem molendinis Caviniaci fisci ad usum illorum. Constituit etiam integrum præbendam communis fratrum elemosinæ quotidie addendam ad remedium animarum hujus congregationis specialiter destinatam.

58. (72.) Decima totius Amberiacensis fisci videbilet in locutionis, erat sua⁷¹ ecclesiæ quæ sita est in Ambra beati Petri apostoli, et hoc a tempore Beregisi abbatis, dono Pipini qui erat major dominus Theoderici regis. Tempore autem Heinrici imperatoris cognomento Pi, cui heredem non habenti Conradus in regnum successit, Gunevondis comitissa, quæ fuerat unica Gozelonis comitis domina-

VÄRLE LECTINES.

⁶⁸ clamor superser. vel favor. ⁶⁹ fort. quassabat legendum est. ⁷⁰ i. dum p. 1. ⁷¹ i. 2. propria.

NOTÆ.

(153) Sallustius, Catil., c. 2

(154) Morhez. II.

toris ejusdem fisci, Ottoni eidam Saxonico nupsit, inter quos in honesto divortio eveniente, quod non est nostrum renumerare, omne patrimonium Cunegundis lege palatina devenit in manum imperatoris. Henricus autem imperator filius Conrardi predictum fiscum cum castro quod dicitur Rupes Sermanni duci Frederico mutuavit pro quibusdam ejus possessionibus, quae in Saxonia opportuniiores erant sibi; sed et Cunegundis, apud ecclesiam beati Petri vel Huberti reclusa, coram altari sancti Martini satis continenter ibi vivens post longam pœnitentiam in Christo quievit, et sepulta est juxta⁷² corpus patris sui Gozelonis. Quæ adhuc superstes dum frequentaretur a duce Frederico gratia caritatis, ejus suggestione idem dux predictam decimam ecclesiæ ex toto recognovit. Et quia erat vir veritatis et justitiae, pro dampno quod intellexit loco evenisse de eadem decima per memoratas dominorum commutationes, tradidit legaliter beato Huberto perpetuo habendum Montem Pincionis (135) cum familia et omnibus appenditiis suis. Qui cum adhuc rufis antiquæ et debitæ consuetudinibus cognosceret ex debito exsolvendas beato Huberto omnes primitias singularum ferarum annuæ venationis totius silvæ Ardennensis, tanta sollicitudine suo tempore solvere eas curavit, ut quadam vice cum venatoribus suis aprum monasterio deferentibus progressus, ipsem et humeris propriis ejusdem apri caput nobis videntibus ecclesiæ inferret et ante altare beati Petri gratia devotionis deponeret. Dux quoque Godefridus, cognomento Barbatus, quadam die cum ad hanc consuetudinem beato Huberto exsolvendam venatumisset, quinque cervos cepit cum uno lupo; ipsos quoque omnes cum coriis et capto lupo adhuc vivente transmisit nobis videntibus huic ecclesiæ. Post mortem autem predicti Frederici (an. 1065) Ida uxor ejus nupsit Alberto comiti Namucensi, iterumque predicta decima cœpit subduci ecclesiæ, agentibus inquis et fraudatoribus ministris, quasi fiducia immutata dominationis. Ad hanc reclamandam abbas comitem ob uxorem ejus expetiit, et Lambertus majore rerum ordinem rationabiliter renumerante illis, quod suum erat ecclesia utriusque assensu recuperavit perpetuo habendum.

59. (75.) Apud Caviniacum fiscum curialis familia habebatur, quæ olim ecclesiæ acquisita cum ceteris popularibus, dominium ecclesiæ quasi novum detrectans, servire ei dignabatur. Unde Balduinum comitem Montensem, filium Richeldis, abbas Lambertus majore comitatus adiit, et ne insolentiam eorum adversus ecclesiam tueretur, ei rationabiliter suggestit. Comes relato consilio ad Idam uxorem suam aliosque fideles suos qui interfuerant gestis de

A Caviniaco superius memoratis (136), eorum testimonio justam quidem causam abbatis recognovit; sed mandavit ei se velle honorari gratia ejusdem a se confirmandæ recognitionis. Abbas illi decem marcas argenti condixit, eumque secum Tudinacum⁷³ castrum (137), quo tunc episcopus cum Godefrido duce morabatur, adduxit. In eorum præsencia Balduinus predictam familiam curialem ecclesiæ beati Huberti suam (138) esse recognovit, et a se respectum eorum omnino removit, omnesque qui videbantur esse hujus contradictionis cum servis eorum et ancillis, cum possessionibus eorum et allodiis, facto ibi publice privilegio ei confirmavit; cui etiam cum sigillo episcopi suum quoque imprimi fecit.

B 60. Episcopo autem inferente duci, satis utilem fore ecclesiæ beati Huberti acquisitionem hujus fisci, si quis etiam decimam ejus acquirere posset, quæ erat ecclesiæ Prumiensis, consultū et hortatu eorum concepit Theodericus abbas hoc idem negotium exequendi. Denique reversus, utrumque Lambertum Prumiam misit, et nichil eis vel dicendum vel agendum dictans, eventum rei pertemptandum commisit. Excepti honorabiliter a venerabili abate Wulfranno, et ab eo familiariter per hebdomadam tenti, adeo virum suis affectabant facetiis, ut, quibusque suorum postpositis, illorum specialiter frueretur colloquiis. Et Lambertus quidem major, utpote qui ab adolescentia sua curiis fuerat assutus, cum delectaret confabulantem sibi abbatem palatinis salibus, junior vero prout erat illi dicendi locus breviter defloratos veterum annalium subinserret eventus, illud vel saepius exigebat abbas referendum sibi quasi ad gratiam jocunditatis, quomodo Papirius Prætextatus puer, ne senatus consultum proderet, matrem suam eluserit. (MACROB. Sat. i, 6.) *Hic capitolium ingressus sub clamide patris latenter, indeque regressus, cum se querenti matri presentasset, illa inter oscula interrogavit eum ubi tamdiu fuisset; quo respondente se cum patre in senatu fuisse, maternis argumentis cœpit puero insistere, ut sibi referret quid secreti ibidem audisset. Puer pertæsus querentis fatigione, cum omnino deliberasset apud se capitelli secreta non prodere,*

D adinvenit artificiose, senatum duas uxores unicuique viro decreuisse, idque in commune confirmandum crastina sessione quasi ad utilitatem rei publicæ. Femina impatiens totius moræ, cum trepidans domum egressa potentiores Urbis matronas suscitasset, factas pene in amentiam tali rumore, convenerunt in crastinum ante capitolium jam senatu consulente; ubi dum furore semineo conclamarent, ne sententiam sui hesterni decreti adversus eas senatus ingravaret, sed